
 

 

 

 

 

 

 

FATWA 

MAJELIS ULAMA INDONESIA 

Nomor: 34 Tahun 2013 

Tentang 

PEMANFAATAN AREA MASJID UNTUK KEGIATAN SOSIAL DAN YANG 

BERNILAI EKONOMIS  

 

 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI), setelah : 

MENIMBANG : a. bahwa memakmurkan masjid adalah tanggung jawab setiap 

muslim, dan salah satunya dengan menjadikan masjid sebagai 

pusat kegiatan umat Islam;  

  b. bahwa untuk kepentingan kemakmuran masjid, saat 

pembangunan masjid ada pengurus yang membangun tempat-

tempat khusus yang ditujukan untuk kepentingan di luar ibadah 

mahdlah, seperti aula pertemuan, pusat usaha, dan sejenisnya di 

area masjid yang dibangun satu area dengan masjid yang 

merupakan tanah wakaf;  

  d. bahwa terhadap masalah tersebut, muncul pertanyaan dari 

masyarakat mengenai hukum pemanfaatan area masjid untuk 

kepentingan sosial non-ibadah mahdlah, seperti akad 

pernikahan, walimah, pesta, seminar, pentas senia budaya, 

perdagangan, dan sejenisnya; 

  e. bahwa oleh karena itu dipandang perlu menetapkan fatwa 

tentang pemanfaatan area masjid untuk dijadikan kegiatan 

sosial dan yang bernilai ekonomis guna dijadikan pedoman. 

MENGINGAT : 1. Firman Allah SWT yang menjelaskan soal pemakmuran 

masjid, antara lain : 

اْلآخِرِ وَأَقَامَ الصَّلَاةَ وَآتَى الزَّكَاةَ وَلَمْ يَخْشَ  إِنَّمَا يَعْمُرُ مَسَاجِدَ الِله مَنْ آمَنَ بِالَله وَالْيَوْمِ

 (81 :التوبة)إِلَاّ الَله فَعَسَى أُولَئِكَ أَنْ يَكُونُّوا مِنَ الْمُهْتَدِينَ 

Hanyalah yang memakmurkan mesjid-mesjid Allah ialah 

orang-orang yang beriman kepada Allah dan hari kemudian, 

serta tetap mendirikan shalat, menunaikan zakat dan tidak 

takut (kepada siapapun) selain kepada Allah, maka merekalah 

orang-orang yang diharapkan termasuk golongan orang-orang 

yang mendapat petunjuk. (QS. At-Taubah: 18) 

 

أُسِّسَ عَلَى التَقْوَى مِنْ أَوَلِ يَوْمٍ أَحَقُّ أَنْ تَقُومَ فِيهِ، فِيهِ رِجَالٌ  لَاّ تَقُمْ فِيهِ أَبَدًا لَمَسْجِدٌ

 )801: التوبة(يُحِبُّونَ أَنْ يَتَطَهَرُوا وَالُله يُحِبُّ الْمُطَهِرِينَ 

Janganlah kamu melaksanakan shalat di dalam masjid (masjid 

dlirar) itu selamanya. Sesungguhnya masjid yang didirikan 

atas dasar taqwa (masjid Quba) sejak hari pertama adalah 

lebih patut kamu melaksanakan shalat di dalamnya. Di 

dalamnya ada orang-orang yang ingin membersihkan diri. Dan 



 Fatwa tentang Pemanfaatan Area Masjid Untuk Dijadikan Kegiatan Sosial Dan Yang Bernilai 

Ekonomis     2 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 

Allah menyukai orang-orang yang bersih. (QS. At-Taubah: 

108) 

 

 81: ﴿وَأَنَ الْمَسَاجِدَ ِ لِله فَلَا تَدْعُوا مَعَ الِله أَحَدًا﴾ الجن

Dan sesungguhnya masjid-masjid itu adalah milik Allah. Oleh 

karena itu, janganlah kamu menyembah seorang pun (di 

dalamnya) di samping juga (menyembah) Allah. (QS. Al-Jin: 

18) 

 

2. Hadis Rasulullah SAW, antara lain: 

 a. hadis yang menerangkan tentang kesucian dan keutamaan 

masjid, antara lain: 

 

أُعْطِيتُ خَمْسًا لَمْ : )قَالَ رَسُّولُ الِله صَلَى الُله عَلَيْهِ وَسَّلَمَ: عَنْ جَابِرٍ بْنِ عَبّْدِ الِله قَالَ

اْلَأنّْبِّيَاءِ قَبّْلِي نُّصِّرْتُ بِالرُعْبِّ مَسِيرَةَ شَهْرٍ وَجُعِلَتْ لِي اْلَأرْضُ يُعْطَهُنَ أَحَدٌ مِنْ 

 متفقّ عليه(. مَسْجِدًا وَطَهُورًا

Dari Jabir ibn Abdillah, berkata: Rasulullah SAW. bersabda: 

Aku diberi lima perkara yang tidak diberikan kepada seorang 

pun di antara para Nabi sebelumku. Aku memperoleh 

pertolongan dengan ketakutan musuh sejak berada di tempat 

sejauh perjalanan sebulan (sangat jauh), dan dijadikan bagiku 

bumi itu adalah tempat sujud, dan suci. (HR. Bukhari dan 

Muslim) 

 

أَحَبُّ الْبِّلَادِ إِلَى الِله : )لِله صَلَى الُله عَلَيْهِ وَسَّلَمَ قَالَعَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ أَنَ رَسُّولَ ا

 رواه مسلم(. مَسَاجِدُهَا، وَأَبْغَضُ الْبِّلَادِ إِلَى الِله أَسّْوَاقُهَا

Yang paling dicintai oleh Allah di dalam negeri-negeri adalah 

masjid-masjid, sedangkan yang paling dibenci oleh Allah di 

dalam negeri-negeri adalah pasar-pasar. (HR. Muslim) 

 

 

b. hadis yang menerangkan anjuran membangun masjid dan 

keutamannya, antara lain: 

من بنى  : " الله صلى الله عليه وسّلم يقولسّمعت رسّول : قال  عفان بن عثمان عن

 (متفقّ عليه " ) لله مسجدا بنى الله له مثله في الجنة

 

Dari Utsman ibn Affan ra ia berkata: Saya mendengar 

Rasulullah saw bersabda: Barang siapa yang membangun 

masjid untuk Allah SWT niscaya Allah SWT akan 

membangunkan untuknya yang sejenis di surga. (Muttafaq 

‘alaih)  

 c. hadis yang menerangkan tentang pemanfaatan masjid untuk 

kegiatan kemaslahatan, antara lain: 

 

أَعْلِنُوا هَذَا ": قَالَ رَسُّولُ الِله صَلَى الُله عَلَيْهِ وَسَّلَمَ: الُله عَنْهَا قَالَتْ عَنْ عَائِشَةَ رَضِيَ

 (رواه الترمذي). "النِكَاحَ وَاجْعَلُوهُ فِي الْمَسَاجِدِ وَاضْرِبُوا عَلَيْهِ بِالدُفُوفِ

Dari Aisyah ra. berkata: Rasulullah SAW. bersabda: 

Syiarkanlah pernikahan ini, dan laksanakanlah pernikahan di 

dalam masjid, serta tabuhlah tambur. (HR. Tirmidzi) 

 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=7
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=7


 Fatwa tentang Pemanfaatan Area Masjid Untuk Dijadikan Kegiatan Sosial Dan Yang Bernilai 

Ekonomis     3 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 

-هَذِهِ اْلُأمَةُ لَاّ تَزَّالُ ": قال رسّول الله صلى الله عليه وسّلم: عن موسّى الجُـهَنِيّ قال

رواه ابن ). "بِخَيْرٍ مَا لَمْ يَتَخِذُوا فِي مَسَاجِدِهِمْ مَذَابِحُ كَمَذَابِحِ النَصَّارَى -أُمَتِي: أَوْ قاَلَ

 (أبي شيبّة

Dari Musa Al-Juhniy, ia berkata: Rasulullah SAW. bersabda: 

Ummat ini – atau beliau menyebut ummatku – dalam kebaikan 

selama mereka tidak menjadikan masjid-masjid mereka 

sebagai tempat-tempat penyembelihan sebagaimana tempat 

penyembelihan bagi umat Nashrani. (HR. Ibnu Abi Syaibah) 

 

d. hadis yang menerangkan tentang pemanfaatan dan 

memproduktifkan tanah wakaf, antara lain: 

عَنْ ابْنِ عُمَرَ رَضِيَ الُله عَنْهُمَا أَنَ عُمَرَ بْنَ الْخَطَابِ أَصَابَ أَرْضًا بِخَيْبَّرَ فَأَتَى النَبِّيَ  

يَا رَسُّولَ الِله، إِنِّي أَصَبّْتُ أَرْضًا بِخَيْبَّرَ لَمْ : "صَلَى الُله عَلَيْهِ وَسَّلَمَ يَسْتَأْمِرُهُ فِيهَا، فَقَالَ

إِنْ شِئْتَ حَبَّسْتَ أَصْلَهَا وَتَصَّدَقْتَ " :قَالَ" مَالًاّ قَطُّ أَنّْفَسَ عِنْدِي مِنْهُ فَمَا تَأْمُرُ بِهِأُصِبّْ 

 (رواه البّخاري). "بِهَا

Dari Ibnu Umar ra., bahwasanya Umar ibn al-Khat-thab 

memperoleh sebidang tanah di Khaibar, kemudian menemui 

Rasulullah SAW. untuk meminta arahan terkait tanah tersebut. 

Lalu ia bertanya: “Wahai Rasulullah, saya memperoleh 

sebidang tanah di Khaibar yang saya belum pernah 

memperoleh harta lain yang lebih bagus dari itu, lalu apa yang 

engkau perintahkan kepadaku mengenai tanah tersebut?. 

Rasulullah menjawab: “Jika kamu berkehendak, kamu 

wakafkan dan kamu sedekahkan manfaat / hasilnya. (HR. al-

Bukhari) 

3. Qaidah fiqhiyyah : 

 دِاصِقَمَالْ مُكْحُ لَائِسَّوَلْلِ

“ Hukum sarana adalah mengikuti hukum capaian yang akan 

dituju “ 

  اْلِإمَامِ عَلَى الرَعِيَةِ مَنُوْطٌ بِالْمَصَّلَحَةِ تَصَّرُفُ

“Kebijakan imam (pemerintah) terhadap rakyatnya didasarkan 

pada kemaslahatan.” 

MEMPERHATIKAN :  1. Pendapat Imam Ibn Qudamah dalam Kitab al-Mughni sebagai 

berikut : 

 .فوقه وغرس الشجر وما فصّل فيهرفع المسجد والبّناء تحته أو : فصّول

قال أحمد في رواية أبي داود في مسجد أراد أهله رفعه من الأرض ويجعل : فصّل

فينظر إلى قول أكثرهم واختلف : تحته سّقاية وحوانّيت فامتنع بعضهم من ذلك

أصحابنا في تأويل كلام أحمد فذهبّ ابن حامد إلى أن هذا في مسجد أراد أهله إنّشاءه 

لفوا كيف يعمل؟ وسّماه مسجدا قبّل بنائه تجوزا لأن مآله إليه أما بعد ابتداء، واخت

وذهبّ القاضي إلى ظاهر اللفظ وهو . كونّه مسجدا لاّ يجوز جعله سّقاية ولاّ حوانّيت

أنّه كان مسجدا فأراد أهله رفعه وجعل ما تحته سّقاية لحاجتهم إلى ذلك، والأول 

نّقله وإبداله وبيع سّاحته  فإن المسجد لاّ يجوز. أصح وأولى وإن خالف الظاهر

وجعلها سّقاية وحوانّيت إلاّ عند تعذر الاّنّتفاع به والحاجة إلى سّقاية وحوانّيت لاّ 

تعطل نّفع المسجد فلا يجوز صرفه في ذلك ولو جاز جعل أسّفل المسجد سّقاية 

وحوانّيت لهذه الحاجة لجاز تخريبّ المسجد وجعله سّقاية وحوانّيت ويجعل بدله 

قال أحمد في رواية بكر بن محمد عن أبيه في مسجد ليس و. مسجدا في موضع آخر

. بحصّين من الكلاب وله منارة فرخص في نّقضها وبناء حائطّ المسجد بها للمصّلحة

عبّد الله بن أحمد بن قدامة المقدسّي أبو محمد، المغني في فقه الإمام أحمد بن حنبّل )

 .(هـ 8001الشيبّانّي، بيروت، دار الفكر، الطبّعة الأولى، 

 

 2. Pendapat Imam al-Kasani dalam Kitab Bada’i al-Shana’i juz 3 

halaman 39 sebagai berikut: 



 Fatwa tentang Pemanfaatan Area Masjid Untuk Dijadikan Kegiatan Sosial Dan Yang Bernilai 

Ekonomis     4 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 

 

ولو حلف لاّ يدخل هذا المسجد فصّعد فوقه حنث لأن سّطح المسجد من المسجد ألاّ 

فإن كان فوق المسجد مسكن لاّ يحنث ترى لو انّتقل المعتكف إليه لاّ يبّطل اعتكافه 

علاء الدين الكاسّانّي، . )انّتقل المعتكف إليه بطل اعتكافه لأن ذلك ليس بمسجد ولو

 (33، ص 3بدائع الصّنائع في ترتيبّ الشرائع، ج 

 

 3. Pendapat Imam Ibn Nujaim dalam Kitab al-Bahr al-Raiq juz 4 

halaman 295 sebagai berikut: 

 

فنائه، قيم لاّ يجوز لقيم المسجد أن يبّني حوانّيت في حد المسجد أو : وفي المجتبّى

يبّيح فناء المسجد ليتجر فيه القوم أو يضع فيه سّررا أجرها ليتجر فيها الناس فلا 

زين الدين ابن نّجيم الحنفي، البّحر الرائقّ شرح كنـزّ . )بأس إذا كان لصّلاح المسجد

 (531، ص 0الدقائقّ، بيروت، دار المعرفة، ج 

 4. Pendapat Imam Muhammd Amin dalam Kitab Hasyiyah Ibn 

‘Abidin juz 1 halaman 656 sebagai berikut: 

 

كما في مسجد محلة الشحم في دمشقّ؟ لم  تحته بيتا للخلاء هل يجوزلو جعل الواقف 

لو جعل تحته سّردابا لمصّالحه أره صريحا، نّعم سّيأتي متنا في كتاب الوقف أنّه 

ر، بيروت، حاشية رد المحتار على الدر المختا/ حاشية ابن عابدين . )تأمل, جاز

 (616، ص 8دار الفكر، ج 

 5. Pendapat Imam Muhammad Affandi dalam al-Durr al-Mukhtar 

juz 3 halaman 748  sebagai berikut: 

 

والظاهر قول المتأخرين في الكل لأنّه لاّ يسمى داخلا عرفا كما لو حفر سّردابا أو 

فلو فوقه مسكن فدخله لم يحنث وعم إطلاقه المسجد : قالقناة لاّ ينتفع بها أهل الدار 

 (801، ص 3الدر المختار، ج ) .لأنّه ليس بمسجد

 6. Pendapat Imam Ibn Muflih dalam Kitab al-Mubda’ fii Syarh al-

Muqanna’ juz 3 halaman 82 sebagai berikut: 

ومنتهي الغاية لاّ يجوز وهو ظاهر الخرقي كلف عمامته والتنظيف ولاّ يعمل 

. سبّ ولاّ بالبّيع لأنّه إنّما ينافي حرمة المسجد بدليل إباحته في ممرهالصّنعة للتك

 (15، ص 3إبراهيم بن محمد بن عبّد الله بن مفلح، المبّدع في شرح المقنع، ج )

 

 7. Pendapat Imam al-Nawawi dalam Kitab Syarh al-Nawawi ‘ala 

Shahih Muslim juz 5 halaman 55 sebagai berikut: 

 

إنّما بنيت المساجد لما بنيت له قوله إلى الجمل الأحمر في هذين الحديثين لاّ وجدت 

فوائد منها النهي عن نّشد الضالة في المسجد ويلحقّ به ما في معناه من البّيع 

قال . والشراء والإجارة ونّحوها من العقود، وكراهة رفع الصّوت في المسجد

ت في المسجد بالعلم يكره رفع الصّو: "القاضي قال مالك وجماعة من العلماء

وأجاز أبو حنيفة رحمه الله تعالى ومحمد بن مسلمة من أصحاب مالك ". وغيره

رحمه الله تعالى رفع الصّوت فيه بالعلم والخصّومة وغير ذلك مما يحتاج إليه الناس 

 .لأنّه مجمعهم ولاّ بد لهم منه

لذكر الله تعالى  :معناه( إنّما بنيت المساجد لما بنيت له: )وقوله صلى الله عليه وسّلم

فيه دليل على منع عمل : قال القاضي. والصّلاة والعلم والمذاكرة في الخير ونّحوها

وقد منع بعض العلماء من تعليم الصّبّيان : قال. الصّانّع في المسجد كالخياطة وشبّهها

إنّما يمنع في المسجد من عمل الصّنائع التي : قال بعض شيوخنا: قال, في المسجد

فأما الصّنائع التي , فلا يتخذ المسجد متجرا, الناس ويكتسبّ به يختص بنفعها آحاد

يشمل نّفعها المسلمين في دينهم كالمثاقفة وإصلاح آلاّت الجهاد مما لاّ امتهان 

. وحكى بعضهم خلافا في تعليم الصّبّيان فيها: قال. فلا بأس به, للمسجد في عمله 

نووي على صحيح الإمام أبو زكريا يحيى بن شرف بن مري النووي، شرح ال)

، الطبّعة .مـ 8335، السنة 11، ص 1مسلم، بيروت، دار إحياء التراث العربي، ج 

5) 



 Fatwa tentang Pemanfaatan Area Masjid Untuk Dijadikan Kegiatan Sosial Dan Yang Bernilai 

Ekonomis     5 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 

 

 8. Pendapat Imam al-Syarwani dalam Kitab Hawasyi al-Syarwany 

‘ala Tuhfati al Muhtaj bi Syarh al-Minhaj juz 6 halaman 239 

sebagai berikut: 

 

كالصّلاة فيه  بما لاّ ينافي حرمة المسجدالشريك حينئذ والأقرب أن يقال ينتفع منه 

والجلوس لما يجوز فعله في المسجد كالخياطة ولاّ يجلس فيه وهو جنبّ ولاّ يجامع 

عبّد الحميد الشروانّي، حواشي الشروانّي على تحفة المحتاج بشرح . )زوجته

 (533، ص 6المنهاج، ج 

 9.  Pendapat Imam al-Dasuqi dalam Kitab “Hasyiyah al-Dasuqi ‘ala 

al-Syarh al-Kabir” juz 4 halaman 19 sebagai berikut : 

أي المسجد يعني المعدّ للكراء لأنّه المحدث عنه وأولى ما بني للصّلاة ( فوقه: قوله)

مما ذكره في إحياء  أن السكنى فوقه بغير الأهل جائزّة بالأولىفقطّ، ومفهوم بالأهل 

ومفهوم فوقه أن السكنى تحته جل المتجرد للعبّادة فيه، الموات من جواز سّكنى الر

محمد بن أحمد بن عرفه الدسّوقي، حاشية الدسّوقي على الشرح . )جائزّة مطلقا

 (83، ص 0محمد عليش، ج : الكبّير، المحققّ

 

 10.   Pendapat Musthofa ibn Sa’id ibn ‘Abduh al-Rahibany dalam 

kitab “Mathalib Ulin Nuha fia Syarh Ghayati al-Muntahaa” : 

سّئل الشيخ تقي الدين فيمن بنى مسجدا لله، وأراد غيره أن يبّني فوقه بيتا وقفا : تنبّيه

له، إما لينتفع بأجرته في المسجد، أو ليسكنه لإمامه، ويرون ذلك مصّلحة للإمام أو 

للمسجد، فهل يجوز ذلك أم لاّ ؟ فأجاب بأنّه إذا كان ذلك مصّلحة للمسجد بحيث 

ن ذلك أعون على ما شرعه الله ورسّوله فيه من الإمامة والجماعة وغير ذلك يكو

مما شرع في المساجد؛ فإنّه ينبّغي فعله كما نّص على ذلك ونّحوه غير واحد من 

مصّطفى بن سّعد بن عبّده الرحيبّانّي، مطالبّ أولي النهى في شرح غاية . )الأئمة

 (386، ص 0، ج .مـ 8368المنتهى، دمشقّ، المكتبّ الإسّلامي، 

 

 :وقال

رفعه : ؛ أي(ذلك)جيرانّه : أي( أراد أكثر أهل محلته)إذا ( ويجوز رفع مسجد)

ينتفع بها نّص عليه في رواية أبي داود؛ لما ( سّفله سّقاية وحوانّيت)تحت ( وجعل)

لزّوال فيه من المصّلحة، وظاهره أنّه يجوز لجنبّ ونّحوه جلوس بتلك الحوانّيت؛ 

عبّده الرحيبّانّي، مطالبّ أولي النهى في شرح مصّطفى بن سّعد بن . )اسّم المسجدية

 (381، ص 0، ج .مـ 8368غاية المنتهى، دمشقّ، المكتبّ الإسّلامي، 

 11. Pendapat, saran, dan masukan yang berkembang dalam Sidang 

Komisi Fatwa pada Rapat-Rapat Komisi Fatwa pada tanggal 3 

Agustus 2013.  

Dengan bertawakkal kepada Allah SWT 

 

MEMUTUSKAN 

MENETAPKAN : FATWA TENTANG PEMANFAATAN AREA MASJID 

UNTUK KEGIATAN SOSIAL DAN YANG BERNILAI 

EKONOMIS 

 

Pertama :   Ketentuan Hukum 

1. Masjid dan area masjid dapat dimanfaatkan untuk kegiatan di 

luar ibadah mahdlah. 

2. Pemanfaatan area masjid untuk kepentingan muamalah, 

seperti sarana pendidikan, ruang pertemuan, area permainan 

anak, baik yang bersifat sosial maupun ekonomi 

diperbolehkan, dengan syarat: 



 Fatwa tentang Pemanfaatan Area Masjid Untuk Dijadikan Kegiatan Sosial Dan Yang Bernilai 

Ekonomis     6 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 

a. Kegiatan tersebut tidak terlarang secara syar’i 

b. Senantiasa menjaga kehormatan masjid. 

c. Tidak mengganggu pelaksanaan ibadah  

3. Memanfaatkan bagian dari area masjid untuk kepentingan 

ekonomis, seperti menyewakan aula untuk resepsi pernikahan 

hukumnya boleh sepanjang ditujukan untuk kepentingan 

kemakmuran masjid dan tetap menjaga kehormatan masjid. 

4. Boleh menjadikan bangunan masjid bertingkat; bagian atas 

dimaksudkan untuk ibadah, sedangkan bagian bawah 

dimaksudkan untuk disewakan atau sebaliknya dengan syarat: 

a. Bagian masjid yang disewakan bukan secara khusus untuk 

ibadah. 

b. Bagian masjid yang dimaksudkan secara khusus untuk 

ibadah telah memadai. 

c. Tidak menyulitkan orang masuk ke dalam masjid untuk 

beribadah. 

d. Tidak mengganggu pelaksanaan ibadah di dalam masjid. 

e. Tidak bertentangan dengan kemuliaan masjid, antara lain 

dengan menutup aurat. 

f. Dimanfaatkan untuk keperluan yang sesuai syar’i, dan 

hasil sewanya untuk kemaslahatan masjid. 

5. Istibdal (melakukan penggantian) tanah wakaf yang ditujukan 

untuk kepentingan masjid diperbolehkan, sepanjang 

memenuhi syarat, baik secara syar’i maupun teknis, dengan 

merujuk pada fatwa Ijtima Ulama Komisi Fatwa Th 2009. 

Demikian pula istibdal peruntukan tanah wakaf juga 

diperbolehkan jika ada kemaslahatan yang dituju.  

6. Benda wakaf boleh diambil manfaatnya dengan 

memberdayakan secara ekonomi, dan tetap wajib dijaga 

keamanan dan keutuhan fisiknya. 

 

Kedua : Rekomendasi 

1. Masyarakat dihimbau melaksanakan kegiatan muamalah di 

tempat-tempat yang dapat mendekatkan diri pada Allah SWT, 

seperti di aula masjid, di Islamic Center dan sejenisnya; 

2. Pengurus Masjid dihimbau untuk secara kreatif 

memakmurkan masjid dengan penyediaan sarana prasarana 

yang dapat mendukung kegiatan ibadah dan mu’amalah 

masyarakat. 

 

Ketiga : Ketentuan Penutup 

1. Fatwa ini berlaku pada tanggal ditetapkan, dengan ketentuan 

jika di kemudian hari ternyata dibutuhkan perbaikan, akan 

diperbaiki dan disempurnakan sebagaimana mestinya.  

2. Agar setiap muslim dan pihak-pihak yang memerlukan dapat 

mengetahuinya, menghimbau semua pihak untuk 

menyebarluaskan fatwa ini. 



 Fatwa tentang Pemanfaatan Area Masjid Untuk Dijadikan Kegiatan Sosial Dan Yang Bernilai 

Ekonomis     7 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 

 

Ditetapkan di :   Jakarta 

Pada tanggal :   25 Ramadhan  1434 H 

  3 Agustus  2013M 

 

MAJELIS ULAMA INDONESIA 

KOMISI FATWA 

 Ketua        Sekretaris  

 

                 

 

 

PROF. DR. H. HASANUDDIN AF, MA DR. HM. ASRORUN NI’AM SHOLEH, MA  

 


